
Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 201611 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 0039-PS/2016/0017, publi-
cado no DOU, No- 147, Seção 3, pág. 123, de 02/08/2016. Onde se lê:
"Valor do TA: 136.180,20"; leia-se: "Valor do TA: R$ 13.786,60".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 4/ADBE/SBHT/2016

Chamamento Público: 04/ADBE/SBHT/2016. Objeto: Concessão de
uso de área destinada a terminal de cargas provisório no Aeroporto de
Altamira/PA. Edital: http://infraero.gov.br/portal_licitacao. Data para
entrega da intenção e documentos: 18/08/2016. Informações: lici-
tabe@infraero.gov.br; (91) 3210-6108.

RAQUEL DA SILVA SODRE TODA
Coordenadora de Licitações e Contratos

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 5/ADNO/SBBE/2016

Chamamento Público: 05/ADNO/SBBE/2016. Objeto: Concessão de
uso de área destinada a hangar e manutenção de aeronaves, no Ae-
roporto de Belém/PA. Edital: http://infraero.gov.br/portal_licitacao.
Data para entrega da intenção e documentos: 18/08/2016. Informa-
ções: licitabe@infraero.gov.br; (91) 3210-6108

RAQUEL DA SILVA SODRE TODA
Coordenadora de Licitações e Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 52/ADBE/SBIZ/2016

Pregão n° 52/ADBE/SBIZ/2016: Homologação - Deserto. Superin-
tendente-SUBE. Data:03/08/2016. Informações: www.infraero.gov.br
no ícone licitações, licitabe@infraero.gov.br (91) 3210-2540.

RAQUEL DA SILVA SODRÉ TODA
Coordenadora de Licitações e Contratos

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: DL nº 043/LCRJ/SBRJ/2016. Objeto Resumido: Concessão
de uso de área, medindo 1.300,00 m2, destinada a hangaragem e
manutenção de aeronaves, no Aeroporto de Macaé/RJ. Contratada:
BHS Helicopter Services Táxi Aéreo S/A - CNPJ: 67.750.463/0001-
41. Valor Global: R$ 3.060.720,00. Prazo: 120 meses. Ratificação:
Carla Buzzone - SURJ. Fundamento: Artigo 40, da Lei 7.565/86.
Informações: licitarj@infraero.gov.br, (21)3916-4271/97.

DIRETORIA FINANCEIRA
E DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato de Subconcessão nº 02.2015.027.0001.
Concessionário Chamone Indústria Aeronáutica Ltda - CNPJ
17.172.115/0001-66 e Subconcessionário Net Aviation Escola de
Aviação Civil Ltda - CNPJ 13.226.494/0001-79, conforme Ato Ad-
ministrativo nº 09/SBPR/2016 de 02/08/2016. Dependência: Aero-
porto Carlos Prates. Rescisão com fulcro no item 12 subitem 14.1 das
Condições Gerais do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 61-ML/2016/0039

Espécie: 1º TA ao TC n.º 0007-ML/2016/0039 - Contratante: INFRAE-
RO - 00.352.294/0039-93. Rep. Legal: Aguinaldo G. De Souza - Su-
perintendente. Contratada: EDSON ROBERTO DE OLIVEIRA - CPF
846.464.386-15 - EPP. Rep. Legal: Edson R. De Oliveira. Objeto: Ade-
quação contratual em virtude de acordo entre as partes, a partir de
01/07/2016. Valor TA: R$ 237.900,62 negativos. Fonte Rec: 039 /
311.05.028-9 / 20513-0; 039 / 311.05.029-0 / 20513-0; 039 /
311.05.030-3 / 20513-0; 039 / 311.05.031-4 / 20513-0; 039 /
311.05.032-5 / 20513-0; 039 / 311.04.021-8 / 20513-0. Fund. Legal:
Inciso II, alínea "b", e § 1º, todos do art. 65, da Lei 8.666/93, c/c o inciso
II, alínea "b", e § 1º, todos do art. 119, do RLCI. Ass: 03/08/16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 70-PS/2016/0023

Espécie: 1º TA ao TC n.º 0038-PS/2015/0023 - Contratante: INFRAE-
RO - 00.352.294/0023-26. Rep. Legal: João M. C. Soares - Superin-
tendente. Contratada: CLARO S/A. Rep. Legal: David L. C. de Quei-
roga e Adriano B. Pires. Objeto: Acréscimo de serviços de STFC-
Local, a partir de 15/07/2016. Valor TA: R$ 17.486,38. Fonte Rec: 023
/ 311.06.005-6 / 20.118-3 e 023 / 313.01.003-6 / 20.719-2. Fund. Legal:
Inciso I, alínea "b", e § 1º, todos do art. 65, da Lei 8.666/93, c/c o inciso
I, alínea "b", e § 1º, todos do art. 119, do RLCI. Ass: 03/08/16.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato 02.2016.035.0014. Concedente: Infraero-
Aeroporto de Londrina - PR.. Concessionário: J Chebly Empreen-
dimentos de Publicidades S.A. CNPJ: 19.161.504/0001-11. Objeto:
Publicidade Própria e/ou de terceiros em carrinhos de bagagem -
mídia estática. Vigência: 01/08/16 a 31/07/17. Valor Global: R$
12.350,00. Fundamento Legal: DL 005/LOAF/SBLO/2016. Assina-
tura: 29/07/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 3 7 / L C PA / S B PA / 2 0 1 6

Objeto resumido: Concessão de uso de áreas destinadas a estacio-
namento de veículos próprios no Aeroporto de Porto Alegre/RS. Aber-
tura: 17/08/2016, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: TC 0028-ST/2016/0160. Contratada: FRANCISCO DOEGE
ESTEVES FILHO, CPF: 038.913.324-83. Obj. Resumido: Convocação
pública de leiloeiro oficial para a realização de leilão para a venda de
bens da Infraero e união localizados nas instalações da base aérea de
Natal/BANT, em Parnamirim/RN. Processo: Convocação nº
003/LCRF/CSRF/2016. Vigência: 180 dias a partir da emissão da OS.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 123/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 123/LCRF/CSRF/2016. Objeto re-
sumido: Contratação de empresa para aquisição de correias trans-
portadoras e acessórios para as esteiras de bagagens dos aeroportos
assistidos pelo Centro de Suporte Técnico-Administrativo de Recife,
pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.li-
citacoes-e.com.br. Abertura: 17/08/2016, às 09h. Informações: lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 124/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 124/LCRF/SBKG/2016. Objeto resu-
mido: Contratação de empresa para prestação dos serviços de transporte
de empregados da Infraero, lotados no Aeroporto Presidente João Suas-
suna, em Campina Grande/PB. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 16/08/2016, às 09h. In-
formações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 3 de agosto de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
COORDENAÇÃO DE CADASTRAMENTO

E PAGAMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato No- 0109-ST/2016/0158. Contratante: In-
fraero, CNPJ 00.352.294/0158-19. Contratada: Amcom Sistemas de
Informação LTDA, CNPJ 01.768.873/0001-01. Objeto: Prest. de serv.
técn. e contínuos em TI, na forma de mensuração dos serv. por
resultados alcançados e verificados, compreendendo o desenv. e a
manut. de sist.. de inform., em regime de fábrica de software, a
sustentação de sist.. de inform. e o suporte a banco de dados para o
polo de desenv. localizado no Rio de Janeiro. Valor global: R$
4.700.000,10. Proc. Licit.: Pregão Eletrônico nº 057/LA-
BR/CSRJ/2016. Rec. Orçam: 156.311.05.038-1.20.118-3. Vigência:
30 meses a partir da expedição da Ordem de Serviços.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública a retificação do Extrato do
Termo Aditivo nº 0071/LABR/CSBR/2016, publicado no DOU No-

146, Seção 3, página 148, do dia 01/08/2016. Assim, onde se lê:
"Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a
partir de 23/07/2015 e término previsto para 22/07/2016", leia-se:
"Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a
partir de 23/07/2016 e término previsto para 22/07/2017", em con-
sonância com o objeto do Termo de Apostilamento nº 0071/LA-
BR/CSBR/2016 de 03/08/2016.

ETIENNE PEREIRA MARQUES
Gerente de Contratos e Convênios

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 79/LABR/SBIL/2016

Objeto: Concessão de uso de área medindo 7,78m², localizada no
Aeroporto Ilhéus/Bahia, Jorge Amado, destinada à comercialização de
água de coco, sucos, tapioca, biscoitos e doces em geral. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Abertura: 16/08/2016, às
9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br e/ou (61) 3312-3457/3550

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 062/LABR/SEDE/2016. Objeto: Credenciamento de pessoas
jurídicas para o Programa de Assistência Médica da INFRAERO.
Credenciada: Seane Serviço de Assistência Clínica e Nefrológica Lt-
da, CNPJ nº 01.619.412/0001-77. Prazo Contratual: 60 meses. Fun-
damento: Caput do art. 35 do RLCI. Ratificação: Candido Ferreira de
Assis Neto, Superintendente de Serviços de RH. Informações: li-
c i t a b r @ i n f r a e r o . g o v. b r.

IL nº 085/LABR/SEDE/2016. Objeto: Credenciamento de Instituições
Financeiras para conceder empréstimos a empregados da INFRAE-
RO, mediante consignação em folha de pagamento. Contratada: Ban-
co Intermedium S/A, CNPJ nº 00.416.968/0001-01. Prazo contratual:
60 meses. Fundamento: Caput do art. 35 do RLCI. Ratificação: An-
derson Cardozo de Oliveira, Superintendente Financeiro. Informa-
ções: licitabr@infraero.gov.br.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 395001

Número do Contrato: 13/2015. Processo: 50840000302201559. PRE-
GÃO SISPP No- 3/2015. Contratante: EMPRESA DE PLANEJA-
MENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
12879878000128. Contratado : BNGL LOCACAO DE SERVICOS
LTDA -Objeto: O presente termo tem como objeto a prorrogação da
vigência do Contrato Administrativo n¨ 013/2015 por mais 90 (no-
venta) dias, de 04/08/2016 a 03/11/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 04/08/2016 a 03/11/2016. Valor
Total: R$160.552,77. Fonte: 100000000 - 2016NE800019. Data de
Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 03/08/2016) 395001-39253-2016NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016 UASG 395001

Processo: 50840.000188/2016 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de elaboração, implantação e
implementação do Programa de Controle Médico e Saúde Ocupa-
cional (PCMSO); elaboração e implantação do Perfil Profissiográfico
Previdenciário (PPP), elaboração, implantação e execução do Pro-
grama de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e elaboração do
Laudo Técnico das Condições do Ambiente do Trabalho (LTCAT) da
Empresa de Planejamento e Logística EPL S.A. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 04/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares.
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/395001-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE REINALDO LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2016) 395001-39253-2016NE800044

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o- Termo Aditivo Ao Termo de Execução Descentralizada
No- 2/2015 - UASG 110590. NÚMERO DO PROCESSO:
00055.000373/2015-30. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentra-
lizada nº 2/2015. ÓRGÃO DESCENTRALIZADOR: Secretaria de
Aviação Civil - SAC. CNPJ: 13.564.476/0001-05. ÓRGÃO RECE-
BEDOR: Imprensa Nacional - IN. CNPJ: 04.196.645/0001-00. OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do
Termo de Execução Descentralizada nº 02/2015 para mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 26/07/2016, nos mesmos moldes já pac-
tuados. VALOR: R$ 142.835,00 (cento e quarenta e dois mil, oi-
tocentos e trinta e cinco reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
26122210120000001. NATUREZA DE DESPESA: 33.91.39. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 25 de julho
de 2016. SIGNATÁRIOS: Unidade Descentralizadora: Ericsson Lima
Macedo, CPF: 791.469.297-20. Unidade Recebedora: Jane Santana de
Brito, CPF: 639.408.175-20.

jose.lopes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-04T00:25:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




